експлуатаційні витрати, або витрати на технічне обслуговування, кількість вигід та ін. Існують

10 Якщо корисний термін служби альтернатив також ідентичний, буде досить порівняти дві альтернативи, щоб
використати приведену вартість витрат (CPV)

Рекомендації щодо проведення аналізу вигід та витрат

44

різні типи аналізу чутливості: тест з однією змінною, зміна значення, аналіз сценаріїв і

моделювання Монте-Карло.

 Тест з однією змінною:

Змінюється тільки одна змінна в сторону збільшення, або зменшення на заданий відсоток.

Аналітик повинен відповісти на питання, що буде, якщо операційні витрати збільшаться на

X відсотків, і перевірити припущення про експлуатаційні витрати. Це можна виміряти шляхом

повторної оцінки таких показників, як NPV, IRR і співвідношення вигід і витрат (В/В), і

подивитися, чи збережеться рентабельність проєкту після цієї зміни (див. Таблицю 6 для більш

докладної інформації про те, як можна представити аналіз чутливості з тестом з однією

змінною).

Таблиця 6: Приклад того, як представити результати аналізу чутливості з тестом з однією
змінною

Змінна Зміна
NPV

(млн. дол.
США)

IRR B/В

Вартість будівництва 30% 10 15,5% 1,20

Операційні витрати 25% 15 17,2% 1,30

Урожайність на один гектар -15% 7 10,3% 1,05

Тіньовий курс обміну -20% -3 5,6% 0,85

 Заміна значень:

Ідея аналізу чутливості із заміною значення полягає в тому, щоб визначити відносну зміну

даної змінної, яка зробить так, що проєкт більше не буде прибутковим. Наприклад, в

попередній таблиці, якщо витрати на будівництво збільшаться на 48%, NPV проєкту буде

дорівнювати нулю, а якщо вони збільшаться більш ніж на 48%, NPV проєкту буде від'ємною.

Заміна значення відповідає точці беззбитковості.

 Аналіз сценарію:

Попередні аналізи тільки вивчали вплив змін в критично важливих змінних по черзі; інший

варіант передбачає аналіз того, як зміниться дохідність проєкту, якщо комбінація змін